
2016 年 11 月 2 日発行 会報 No.16 

クラブ会報委員会   清水 弘志 ・ 清水 毅 ・ 大井 常源 ・ 中東 弘京 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016-17 RI テーマ                                         2016-17 地区スローガン 

 

会   長   中 村  栄 一 創   立  1990 年 9 月 12 日 事務局 〒630-8115 

副 会 長   梶 本  真 也 例 会 日  毎週水曜日 18:00～ 奈良市大宮町 2-1-1-205 

幹   事   谷 口  宗 彦 例 会 場  ホテル日航奈良       TEL 0742-30-5511 

会場監督   喜 多  永 治         TEL 0742-35-8831       FAX 0742-30-5512 

 

出席報告  ニコニコ報告 

10 月 12 日 第 1227 回修正  中村栄一会長 上野様、沖原様、中川様、本日卓話よろしくお願いいたします。 

会員数 37 人  谷口宗彦君 先週のガバナー訪問、IM と大変お疲れさまでした。 

出席免除者数 17 人  海保勝雄君 久しぶりに、出席します。 

出席義務者数 32 人  木平正君 正倉院展が始まりました駅の周りは観光客でいっぱいです。 

欠席者数 11 人  泉谷良宏君、野崎充亮君、服部彰夫君、前田武君 

出席者数 26 人  ミス奈良の皆様、本日は卓話ありがとうございます。よろしくお願いいたします。 

補填者数 3 人   

修正出席者数 29 人   

出席率 90.63％   

 

お客様のご紹介 

奈良市観光協会 嶋田純子様 

ミス奈良 上野貴穂様、沖原里奈様、中川友香梨様 

ようこそお越し下さいました。 

 

幹事報告 

・次週例会にて臨時総会を開催します。必ずご出席く

ださい。 

・刀根荘兵衛ガバナーより、公式訪問に関するお礼

状が届いております。 

・橿原ロータリークラブ創立６０周年記念事業として、 

１１月１６日（水）午後２時から橿原ロイヤルホテルにて、

辛坊治郎キャスターによる講演会が行われます。 

 

 

詳細をホワイトボードに掲載していますので、参加ご

希望の方は事務局までお願いします。  

 

 

 

  奈良東ロータリークラブ 会報 
Nara East Rotary Weekly Bulletin

通算 1230 回(本年度第 17 回) 

11 月 2 日 本日のプログラム 

卓  話 

社会福祉法人青葉仁会 

施設長 中谷徳明様 

本日のソング：君が代・奉仕の理想 



Nara East Rotary Weekly Bulletin 

 

四つのテスト  １．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか 

 

委員会報告 

●社会奉仕委員会 伊東委員長 

来る 11 月 12 日の事業に向けて、本日例会終了後

に委員会を開催いたします。委員の皆様はご参加く

ださい。 

 

例会報告 

●ミス奈良 

上野貴穂様、沖原里奈様、中川友香梨様 

 
ミス奈良の活動について 

○伝統行事‥春、夏の天平祭、釆女祭、燈花会 

ミス奈良として参加した主な行事について紹介させ

て頂きます。天平祭では天平衣装に着替え、貴重な

体験をさせていただきました。 

采女祭では姉妹都市である福島県郡山市に行き、

実際に「郡山うねめ祭」に参加して参りました。 

参加する人数の多さ、規模の大きさに驚きが隠せ

ませんでした。うねめ祭のパレードに参列したのです

が、たくさんの方に声をかけて頂き、福島の方の温か

さをより実感致しました。 

○地域のイベント…サンライフ夏祭り、なら奈良祭り 

次に地域で行われているイベントについて紹介さ

せていただきます。どのイベントも皆さんとの距離が

近く、一緒に歌ったり踊ったりと伝統行事とは違う楽し

みややりがいを感じることができます。 

なら奈良祭りでは、たくさんの方とお写真を撮ったり、

皆さんと盆踊りを踊ったりしました。私は盆踊りを踊る

のは初めてだったのですが、なでしこの会の方々が

手取り足取り教えてくださいました。うまいうまいと褒め

ていただけてとても嬉しかったです。 

ならまち演芸では、お客様をお出迎えしてパンフレ

ットを配ったり、お茶子としてめくりをさせていただいた

りしました。皆さんが優しく声をかけてくださったのがと

ても印象的でした。 

 

秋の奈良のおススメスポットを紹介 

まず初めに式年造替という行事のご紹介をいたし

ます。奈良時代に創建されて以来、神様のおられる

御本殿を造り替える行事で、20 年に 1 回行われてき

ました。現在、第 60 回目の式年造替が行われており、

いよいよ11月6日に、美しくご修繕された御本殿に神

様がお戻りになられます。 

次に奈良の恒例行事正倉院展のご紹介をいたしま

す。先週の土曜日 10 月 22 日～11 月 7 日まで奈良

国立博物館で開催されます。正倉院には約9000もの

宝物が収められており、奈良時代の天平文化を感じ

ることができます。役 1250 年に渡って守られてきた聖

武天皇や光明皇后の寵愛の品々をはじめ、東大寺ゆ

かりの品々が特別公開されます。この時期しか拝見

できない正倉院展の魅力を存分に感じていただけた

らと思います。 

 
次になかなか入ることのできない春日山原始林の

紹介です。「神山をきく 世界遺産春日山原始林さん

ぽ 秋」と題しまして、秋の彩編が１１月２６日（土）に

開催されます。春日山原始林の晩秋は、紅葉の季節。

赤・黄・橙などの紅葉と常緑樹の緑、そして控えめに

実をつける木々も楽しめます。五感を使って秋の森を

歩きながらあなたのお気に入りの彩を探しましょう。 

最後におん祭のご紹介です。おん祭は奈良の一

年を締めくくる伝統行事で、春日大社の摂社である

「若宮神社」の例祭です。国の重要無形民俗文化財

に指定されています。平安時代末期に護国豊穣を祈

って始まって以来、一度も途切れることなく毎年 12 月

15 日～18 に執り行われます。特に１７日の正午より始

まる「お渡り式」は平安時代から江戸時代までの装束

を身につけた時代行列が練り歩き、まるで生きた時代

絵巻のようです。 

 

まとめ 

上半期は実際に沢山の伝統行事やイベントに参加

させていただき、奈良の歴史の深さを肌で感じました。

またこの上半期で奈良の世界遺産や有名なカフェな

どへ足を運びましたので、実体験を活かして自分が

感じた奈良の魅力やおすすめスポットを県外の方々

へ発信して参りたいと思います。 

ご静聴ありがとうございました。 

 


